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Dorobek wdrożeniowy w obszarze tematu habilitacyjnego

[T1] Wdrożenie niklowego katalizatora utwardzania tłuszczów produkcji INS w procesie

uwodornienia destylowanych kwasów C16C18 do stearyny o LJ < 1 w Zakładach

Azotowych Chorzów S.A., 06.2015

M. Konkol, R. Bicki, P. Kowalik

W ścisłym związku z tematem habilitacyjnym pozostaje publikacja: M. Ohashi, M. Konkol, I.

Del Rosal, R. Poteau, L. Maron, J. Okuda, Rare-earth metal alkyl and hydride complexes

stabilized by a cyclen-derived [NNNN] macrocyclic ancillary ligand, Journal of the American

Chemical Society 2008, 130, 6920. Została ona jednak usunięta z cyklu habilitacyjnego z

przyczyn formalnych, ze względu na brak możliwości uzyskania oświadczeń wszystkich

współautorów, pomimo jednoznacznego wykazania wkładu habilitanta w powstanie tej

publikacji (oświadczenie kierownika grupy badawczej o wkładzie habilitanta).

c) omówienie celu naukowego ww. prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem

ich ewentualnego wykorzystania

Wstęp i uzasadnienie celu badawczego

Podstawą ubiegania się o stopień naukowy doktora habilitowanego jest cykl 9

oryginalnych publikacji [H1-H9] dotyczący reakcji addycji silanów (hydrosililowanie) [H1-H3] i

wodoru (uwodornienie) do wiązania podwójnego [H4-H9] katalizowanych przez związki niklu

i metali ziem rzadkich. Osią rozprawy habilitacyjnej jest zagadnienie addycji Si–H i H–H do

wiązania podwójnego, a dobór układów katalitycznych uwarunkowany był specyfiką
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ośrodków, w których byłem zatrudniony i prowadziłem prace badawcze. Badania w obszarze

addycji silanów do wiązania podwójnego realizowane były w trakcie 2-letniej pracy naukowej

na Politechnice w Akwizgranie (RWTH Aachen) i dotyczyły możliwości wykorzystania w

reakcji hydrosililowania olefin kompleksów alkilowych i wodorkowych metali ziem rzadkich z

wielokleszczowymi ligandami typu [OSO] i [OSSO], a także mechanizmu reakcji i wpływu

podstawników olefiny na regioselektywność addycji. Po powrocie do Polski, podejmując w

2010 r. pracę w Instytucie Nowych Syntez Chemicznych na stanowisku adiunkta, pozostałem

w tematyce reakcji addycji do wiązania podwójnego. Jednakże z racji aplikacyjnego,

przemysłowego charakteru badań prowadzonych w Instytucie w obszarze katalizy

heterogenicznej podjąłem prace badawcze związane z reakcją addycji wodoru do wiązania

podwójnego (uwodornienia) w olejach roślinnych na katalizatorach niklowych i niklowych

modyfikowanych cerem. Obecność metali ziem rzadkich zarówno w reakcji hydrosililowania

jak i procesie uwodornienia nie jest przypadkowa, w obu procesach odgrywają one bardzo

ważną rolę. W pierwszym przypadku pełnią one funkcję właściwego centrum aktywnego

katalizatora, a w drugim są natomiast promotorem mającym istotny wpływ na selektywność

cis/trans procesu uwodornienia. Na moje zainteresowanie heterogenicznymi katalizatorami

niklowymi złożyła się również wieloletnia tradycja Instytutu Nowych Syntez Chemicznych

(wcześniej Instytutu Nawozów Sztucznych) w produkcji niklowego katalizatora utwardzania

tłuszczów, a także szerokie praktyczne zastosowanie katalizatorów niklowych w

przemysłowych procesach uwodornienia produktów przerobu biomasy. Prace badawcze w

obszarze uwodornienia na katalizatorach niklowych oraz niklowych modyfikowanych cerem,

oprócz aspektu naukowego, mają również charakter aplikacyjny, co potwierdza wdrożenie

przemysłowe katalizatora niklowego w procesie uwodornienia frakcji destylowanych

kwasów C16C18 do stearyny o LJ < 1 w Zakładach Azotowych Chorzów S.A.

Reakcja katalitycznego hydrosililowania -olefin, będąca reakcją addycji Si–H do

wiązania podwójnego, jest jedną z najbardziej wszechstronnych i efektywnych metod

syntezy alkilosilanów i otrzymywania związków krzemoorganicznych na skalę przemysłową

[1-4]. Klasycznymi katalizatorami wykorzystywanymi w tym procesie są związki platyny, np.

katalizator Speiera [5] czy Karsteda [6]. Szereg doniesień literaturowych wskazuje, że

kompleksy alkilowe, amidowe i wodorkowe metali ziem rzadkich [7-10], zawierające

zarówno ligandy metalocenowe [11-24] jak i monocyklopentadienylowe [25-31] mogą być

dobrymi prekursorami katalizatorów w reakcji hydrosililowania olefin. Mechanizm

katalitycznego cyklu hydrosililowania najprawdopodobniej obejmuje udział kompleksów

wodorkowych [14,23]. Szczególnie trudne do otrzymania ze względu na ich niestabilność i

reaktywność są kompleksy wodorkowe lantanowców pozbawione stabilizujących ligandów

cyklopentadienylowych. Znanych jest tylko kilka takich przykładów w literaturze [32].

Według mojej wiedzy nie ma informacji literaturowych o scharakteryzowanych strukturalnie

kompleksach wodorkowych posiadających terminalne wiązanie metal-wodór, wszystkie

znane kompleksy zawierają bowiem mostkowe atomy wodoru. Jest to konsekwencją silnie

spolaryzowanego wiązania metal-wodór zawierającego duże centrum metaliczne. Zatem w
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przeciwieństwie do stosunkowo licznych, dobrze poznanych kompleksów wodorkowych

metali ziem rzadkich z ligandami cyklopentadienylowymi, niewiele jest przykładów

kompleksów wykazujących aktywność w reakcji hydrosililowania olefin z innymi niż

cyklopentadienylowe ligandami pomocniczymi. Do chwili podjęcia przeze mnie badań w tym

obszarze opublikowano kilka prac dotyczących zastosowania w reakcji hydrosililowania olefin

trójwartościowych kompleksów itru i lantanowców z ligandami amidowymi [33-35],

sililoamidowymi [36], silanolowymi [37] oraz dwuwartościowych kompleksów lantanowców

z ligandami iminowymi i diketoiminowymi [38-39]. Biorąc pod uwagę przedstawione powyżej

informacje, uznałem, że interesujące i celowe wydaje się być poszukiwanie nowych ligandów

do stabilizacji bardzo nietrwałych, niestabilnych kompleksów alkilowych i wodorkowych

lantanowców jako potencjalnych prekursorów i katalizatorów w reakcji hydrosililowania

olefin. Kompleksy te powinna charakteryzować dobra aktywność i regioselektywność.

Dianionowe bisfenolanowe ligandy typu [OSO] i [OSSO] z mostkiem siarkowym,

wykorzystane w tej części rozprawy habilitacyjnej, przedstawiono na Schemacie 1.

Pierwsza część cyklu prac [H1-H3] przedstawionych w ramach rozprawy habilitacyjnej

obejmuje:

• określenie możliwości stabilizacji kompleksów alkilowych i wodorkowych

metali ziem rzadkich poprzez wprowadzenie do sfery koordynacyjnej

wielokleszczowych ligandów typu [OSO] i [OSSO];

• badania reaktywności ww. kompleksów i zmian ich struktury w roztworze;

• zastosowanie kompleksów alkilowych i wodorkowych w reakcji

hydrosililowania monoolefin i diolefin;

• określenie wpływu podstawników przy wiązaniu podwójnym olefiny na

regioselektywność addycji;

• zaproponowanie mechanizmu hydrosililowania 1,5-heksadienu.

W celu otrzymania nietrwałych kompleksów stosowano metody syntezy w warunkach

inertnych, takie jak techniki Schlenka czy pracę w komorze rękawicowej. Ze względu na

niestabilność ww. kompleksów alkilowych i wodorkowych lantanowców ich charakterystykę i

analizę strukturalną również przeprowadzano w warunkach wykluczających jakikolwiek

dostęp powietrza czy wilgoci. W badaniach reaktywności kompleksów alkilowych i

wodorkowych, ich fluktuacji w roztworze oraz w analizie produktów reakcji addycji silanów

do olefin wykorzystywano techniki NMR (m.in. 1H, 13C, COSY).
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Schemat 1. Ligandy wykorzystane w pracach [H1-H3].

Drugim ważnym przykładem addycji do wiązania podwójnego jest proces

katalitycznego uwodornienia, wprowadzony przez Wilhelma Normanna prawie 100 lat temu

[40]. Normann wykazał, że ciekłe nienasycone oleje i tłuszcze roślinne mogą również ulegać

katalitycznemu uwodornieniu. Katalityczne uwodornienie polega na częściowym lub

całkowitym wysyceniu wiązań podwójnych poprzez addycję wodoru, a stopień uwodornienia

determinuje właściwości końcowego produktu. Szczególnie istotne jest uwodornienie olejów

roślinnych, które stanowią około 70% jadalnych olejów na świecie [41]. Szacuje się, że ilość

uwodornianych olejów wynosi 6 milionów ton rocznie [42]. Częściowe (płytkie)

uwodornienie olejów roślinnych prowadzi się przede wszystkim w celu zwiększenia ich

stabilności oksydatywnej i termicznej. Oleje zawierające wielonienasycone kwasy

tłuszczowe, linolowy C18:2 i linolenowy C18:3, są podatne na procesy utleniania i termicznej

dekompozycji, które pogarszają walory smakowe i wartość żywieniową [43]. Głębsze

uwodornienie olejów roślinnych stosuje się w celu poprawienia ich przydatności

konsumpcyjnej do wyrobu margaryn i innych tłuszczów jadalnych. Wprowadzenie częściowo

uwodornionych olejów do produkcji margaryn, tłuszczy piekarskich czy cukierniczych

pozwala na uzyskanie pożądanego mięknienia i charakterystyki topnienia [44].

Spośród wielu katalizatorów opartych na metalach 10 i 11 grupy w praktyce przemysłowej

używane są najczęściej nośnikowe katalizatory niklowe, promotowane innymi metalami lub

ich tlenkami oraz nikiel Raneya [45,46]. Standardowe katalizatory niklowe zawierają wysoce

zdyspergowany Ni (2025% wag.), krzemionkę lub glin (1015% wag.) i nasycony tłuszcz

(6065% wag.). Katalizatory niklowe oferują szereg korzyści takich jak relatywnie wysoka

aktywność i selektywność linolowa oraz stosunkowo niskie koszty w porównaniu z

uzyskanymi korzyściami. Dodatkowo nikiel może być stosunkowo łatwo usunięty z

przetworzonego oleju na drodze filtracji. Główną wadą katalizatorów niklowych jest

konieczność pracy przy wyższych temperaturach >150 oC, przy których promowana jest

niekorzystna dla zdrowia izomeryzacja cis/trans. Udział izomerów geometrycznych trans

=

tbmpH2

Z

mtbmpH2

OH

etbmpH2 Me3TACDH

OH
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(TFA) w uwodornieniu na katalizatorach niklowych może dochodzić do 4050%, a izomerów

położeniowych może być w przedziale 3060% [47]. Zapoczątkowane w latach 90-tych

badania, które wykazały dużą szkodliwość dla zdrowia izomerów trans kwasów tłuszczowych

(TFA), spowodowały stopniowy odwrót od częściowego uwodornienia olejów roślinnych przy

jednoczesnym wzroście zainteresowania metodami alternatywnymi. Przemysł tłuszczowy

stosuje obecnie trzy alternatywne metody, mające na celu zmniejszenie lub całkowite

wyeliminowanie TFA: a) przeformułowanie produktów żywnościowych poprzez zastąpienie

TFA np. olejem kokosowym lub palmowym, b) interestryfikację (chemiczna, enzymatyczna),

lub c) genetyczne modyfikowanie składu kwasów tłuszczowych w olejach (np.

wysokooleinowy olej słonecznikowy) [48]. Pomimo intensywnego rozwoju alternatywnych

metod uzyskiwania półstałych i stałych komponentów tłuszczowych niezawierających

izomerów trans kwasów tłuszczowych, konwencjonalna addycja do wiązania podwójnego

pozostaje łatwiejszą i często tańszą metodą otrzymania komponentów o zdefiniowanych

właściwościach, wykorzystywanych do produkcji produktów tłuszczowych. Ponadto, poza

genetycznymi modyfikacjami olejów jadalnych pozwalającymi na otrzymanie olejów o dużym

udziale kwasów mononienasyconych, tylko na drodze „płytkiego” uwodornienia można

zwiększyć stabilność termiczną i oksydacyjną wielu wysokonienasyconych olejów jadalnych

(np. rzepakowego, sojowego, słonecznikowego) poprzez częściowe wysycenie wiązań

podwójnych. Jednak jednym z warunków stawianym obecnie procesowi częściowego

uwodornienia olejów roślinnych jest wyeliminowanie powstawania izomerów TFA przy

jednoczesnym zachowaniu pożądanych właściwości fizycznych i stabilności uwodornionych

komponentów tłuszczowych. Dlatego w kręgu zainteresowania przemysłu pozostają nowe

selektywne katalizatory uwodornienia bądź modyfikacje tego procesu umożliwiające

uzyskanie częściowo uwodornionych produktów pozbawionych izomerów TFA, przy

jednoczesnym zachowaniu ekonomicznej opłacalności procesu. Ten ostatni warunek mógłby


[…]


układów opartych na platynie czy rtęci. Przedstawione powyżej zagadnienia stanowiły

podstawę czterech artykułów naukowych opublikowanych w renomowanych czasopismach

o obiegu międzynarodowym (Zał. 3, pkt IIA, poz. 5–8).

W latach 2008–2010 pracowałem na kontrakcie jako pracownik naukowy w firmie

Sumitomo Chemical Co., Ltd. (Sodegaura, Japonia). Moja praca w Petrochemicals Research

Laboratory polegała na projektowaniu i syntezie nowych katalizatorów opartych na cyrkonie,

hafnie i tytanie z ligandami niemetalocenowymi do procesu polimeryzacji olefin. W trakcie

mojego kontraktu zsyntezowałem i scharakteryzowałem szereg nowych katalizatorów do

polimeryzacji olefin, a część wyników mojej pracy zostały opublikowana w 2011 roku w

Journal of Organometallic Chemistry w artykule pt. „Synthesis, structure and -olefin
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polymerization activity of group 4 metal complexes with [OSSO]-type bis(phenolate) ligands”

(Zał. 3, pkt IIA, poz. 10).

1 sierpnia 2010 roku zostałem zatrudniony w Instytucie Nowych Syntez Chemicznych

(ówcześnie Instytut Nawozów Sztucznych), a od 1 stycznia 2011 roku jestem zatrudniony na

stanowisku adiunkta, pełniąc funkcję zastępcy kierownika Zakładu Katalizatorów. Biorę

czynny udział w pracach i projektach badawczych realizowanych w macierzystym Instytucie.

Byłem wykonawcą w czterech projektach naukowo-badawczych finansowanych ze źródeł

krajowych oraz wykonawcą i koordynatorem w projekcie PO Kapitał Ludzki nr

POKL.08.02.01-06-005/12 pt. „PWP Budowa potencjału naukowo-inżynieryjnego INS poprzez

wdrażanie opracowanych technologii do praktyki przemysłowej” (Zał. 3, pkt IIJ).

Brałem aktywny udział w 7 konferencjach międzynarodowych oraz 11 konferencjach

krajowych, będąc autorem i współautorem 15 prezentacji oraz 3 posterów (Zał. 3, pkt IIIB).

Ważnym elementem pracy jest współpraca z przemysłem chemicznym, aktywnie uczestniczę

w realizacji szeregu zleceń i umów na prace badawcze (Zał. 3, pkt IIIM). Ponadto, w INS

nadzoruję pracownię rentgenograficzną (XRD), prowadząc badania strukturalne

prekursorów, katalizatorów, sorbentów i nawozów produkowanych w INS, jak również

pochodzących ze zleceń zewnętrznych i współpracy z uczelniami i zakładami przemysłowymi.

Oprócz działalności naukowo-badawczej prowadzę również działalność organizacyjną.

Brałem udział w opracowaniu ankiety i regulaminu trybu dokonywania oceny okresowej

dorobku naukowego i technicznego pracowników naukowych i badawczo-technicznych INS

oraz udział w przeprowadzaniu okresowej oceny ww. dorobku. Jestem autorem opracowanej

we wrześniu 2016 roku Strategii HR dla pracowników badawczych w ramach ubiegania się o

INS o logo HR Excellence in Research. Ponadto, zasiadam w komisjach rekrutacyjnych do

przeprowadzania postępowań konkursowych na stanowiska naukowe w Instytucie Nowych

Syntez Chemicznych (2015–2016) oraz prowadzę prace administracyjno-organizacyjne

związane ze studiami podyplomowymi pt. ,,Inżynieria chemiczna i procesowa”

prowadzonymi przez Politechnikę Warszawską dla pracowników INS.

W trakcie pobytu podoktoranckiego w Instytucie Chemii Nieorganicznej na

Politechnice w Akwizgranie istotną część mojej pracy stanowiła działalność dydaktyczna. W

latach 2006–2008 sprawowałem opiekę naukowo-techniczną nad pracami magisterskimi

oraz prowadziłem w języku niemieckim laboratorium z „Chemii ogólnej i analitycznej”.

Obecnie sprawuję opiekę nad studentami odbywającymi krótkoterminowe staże i praktyki w

Zakładzie Katalizatorów w INS, a także jestem współorganizatorem cyklicznych pokazów

chemicznych dla dzieci organizowanych przez INS w Puławskim Parku Naukowo-

Technologicznym.
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6. Plany naukowo-badawcze

Moje plany naukowe są związane z kontynuacją badań dotyczących procesów

uwodornienia produktów przerobu biomasy, w szczególności olejów roślinnych i związków

furanowych, na katalizatorach niklowo-glinowych, niklowo-glinowych modyfikowanych

metalami ziem rzadkich oraz katalizatorach miedziowo-cynkowo-glinowych typu

hydrotalkitu. Chciałbym kontynuować prace dotyczące wpływu promotora cerowego na

szybkość poszczególnych etapów uwodornienia i izomeryzację cis/trans. Wprowadzenie

katalizatora niklowego do nowego przemysłowego procesu uwodornienia destylowanych

kwasów tłuszczowych pokazało, że możliwe jest rozszerzenie zastosowania tego katalizatora

produkowanego w INS. Z tego względu zamierzam również prowadzić badania nad nowymi

zastosowaniami katalizatora niklowego w procesach uwodornienia produktów przerobu

biomasy, np. furfuralu.

7. Wykaz dorobku naukowego

7.1. Zestawienie osiągnięć naukowych z podziałem na: oryginalne prace twórcze, artykuły

przeglądowe, popularno-naukowe, monografie, prace, komunikaty konferencyjne i

patenty

Rodzaj osiągnięcia
Liczba

publikacji
IFa)

Suma punktów
MNiSWb)

Oryginalne prace twórcze
opublikowane w czasopismach z bazy JCR

29 90,03 900

Rozdziały w monografii 1 - -

Ogółem oryginalne prace twórcze 30 90,03 900

Materiały konferencyjne:
a) Konferencje międzynarodowe

- komunikaty i referaty
- postery
b) Konferencje krajowe
- komunikaty i referaty
- postery

5
2

10
1

Patenty:
- przyznane
- zgłoszenia

-
1

Ogółem dorobek naukowy 49 90,03 900

a) Sumaryczny impact factor według listy Journal Citation Reports (JCR), zgodnie z rokiem opublikowania
b) Suma punktów za publikacje wg ujednoliconego wykazu czasopism MNiSW z dnia 18.12.2015
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7.2. Zestawienie liczbowe czasopism, w których opublikowano prace naukowe

Rodzaj publikacji Liczba IFa)

Suma

punktów

MNiSWb)

Liczba

cytowań

(15.11.2016)

Canadian Journal of Chemistry 1 1,144 20 3

Journal of the Chemical Society – Dalton

Transactions
3 9,258 120 49

Zeitschrift für Kristallographie – New

Crystal Structures
1 0,349 15 2

Zeitschrift für Anorganische Chemie 1 1,20 20 6

Journal of Organometallic Chemistry 2 4,716 60 27

Journal of Molecular Catalysis A: Chemical 3 9,029 90 14

Journal of the American Chemical Society 1 8,091 40 60

Coordination Chemistry Reviews 1 10,566 50 63

Organometallics 1 3,815 35 33

Applied Catalysis A: General 5 18,18 200 29

Applied Catalysis B: Environmental 1 8,328 45 1

Catalysis Today 1 3,309 35 4

Przemysł Chemiczny 4 1,50 60 -

Materials Research Bulletin 1 2,435 30 -

Fuel Processing Technology 1 3,847 40 -

Catalysts 1 2,964 25 -

Reaction Kinetics, Mechanisms and

Catalysis
1 1,265 15 -

Razem 29 90,03 900 291

a) Sumaryczny impact factor według listy Journal Citation Reports (JCR), zgodnie z rokiem opublikowania

b) Suma punktów za publikacje wg ujednoliconego wykazu czasopism MNiSW z dnia 18.12.2015

7.3. Sumaryczne zestawienie dorobku naukowego

Mój dorobek naukowy obejmuje łącznie 49 publikacji, z czego 39 przypada na okres po

uzyskaniu stopnia naukowego doktora. Na dotychczasowy dorobek składa się 28

oryginalnych prac twórczych (w tym 28 z bazy JCR), 1 artykuł przeglądowy w czasopiśmie z

bazy JCR, 1 rozdział w monografii posiadającej numer ISBN, 15 komunikatów i referatów (w

tym 5 na konferencjach międzynarodowych i 10 na konferencjach krajowych), 2 postery na

konferencjach międzynarodowych, 1 poster na konferencji krajowej, 1 zgłoszenie

patentowe.
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7.4. Wartość naukowa dorobku publikacyjnego

przed uzyskaniem stopnia naukowego doktora 4 publikacje

po uzyskaniu stopnia doktora 26 publikacji

sumaryczny lF z roku wydania: 90,03

sumaryczny lF* z roku 2O1,4l20L5:106,33

średni lF na pracę z roku wydania: 3,00

średni lF na pracę z roku 2074lż015:3,54

18.12.2015:900

autocytowań 279|
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