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Ocena całokształtu dorobku naukowego w postępowaniu

habilitacyjnym dr Marcina Konkola

w dziedzinie nauk technicznych,

w dyscyplinie technologia chemiczna

Podstawę do opracowania niniejszej recenzji stanowi pismo

Dziekana Wydziału Technologii i Inżynierii Chemicznej

Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie,

z dnia 24 marca 2017 r. Przedstawione do recenzji osiągnięcie naukowe

pt.” Reakcje addycji do wiązania podwójnego na katalizatorach opartych

na niklu i metalach ziem rzadkich” wraz z informacjami o dorobku

naukowym dr Marcina Konkola zostało przygotowane zgodnie

z obowiązującymi regułami opisanymi w art. 16 ustawy z dnia 14 marca

2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule

w zakresie sztuki (Dz.U. 2003 nr 65, poz. 595) oraz w Rozporządzeniu

Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z 3 października 2014 r. (Dz.U.

z 2014 r.. poz. 1383). Postępowanie habilitacyjne jest prowadzone

w dziedzinie nauk technicznych, w dyscyplinie technologia chemiczna.

Sylwetka Habilitanta

Dr Marcin Konkol ukończył Wydział Chemii na Uniwersytecie

Wrocławskim w roku 2001, broniąc pracę magisterską, którą zrealizował

we współpracy z Martin-Luther-University Halle-Wittenberg

(promotorzy pracy Prof. A. Trzeciak i Prof. D. Steinborn). Współpraca

z ośrodkiem niemieckim zaowocowała pracą doktorską pt. „Chemistry of

platinum group metals: from trichloropalladates and iridium vinylidenes

to iridium-catalyzed functionalization of alkynes (promotor Prof.

D. Steinborn), którą Habilitant obronił w roku 2005, uzyskując

najwyższą ocenę: magna cum laude.
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Po doktoracie, w latach 2006-2008, dr M. Konkol pracował na Politechnice

w Akwizgranie w grupie prof. J. Okudy, gdzie rozpoczął badania stanowiące podstawę

rozprawy habilitacyjnej. Następnie w okresie 2008-2010 był zatrudniony

w charakterze pracownika naukowego w Petrochemicals Research Laboratory firmy

Sumito Chemical Co. Ltd. w Japonii. Od roku 2010 pracuje na stanowisku adiunkta

w Instytucie Nowych Syntez Chemicznych w Puławach, gdzie pełni funkcję zastępcy

kierownika Zakładu Katalizatorów. W przebiegu kariery naukowej można wyróżnić

zatem czteroletni okres pracy w jednostkach zagranicznych oraz sześcioletni okres

związany z działalności naukowo-badawczą po powrocie do kraju. Te dwa okresy

znalazły wyraźne rozróżnienie w cyklu publikacji habilitacyjnych.

Analiza rozprawy habilitacyjnej

Praca habilitacyjna dr Marcina Konkola pod tytułem „Reakcje addycji do

wiązania podwójnego na katalizatorach opartych na niklu i metalach ziem rzadkich”

oparta jest na cyklu dziewięciu oryginalnych publikacji, które ukazały się w latach

2007 – 2016. W artykułach wchodzących w skład rozprawy, obok Habilitanta, pojawia

się dziesięciu współautorów, najczęściej profesor J. Okuda (trzy prace),

dr M. Kondracka (trzy prace) oraz mgr R. Bicki (pięć prac). W związku z tym, do

rozprawy dołączone zostały stosowne oświadczenia wszystkich współautorów,

pozwalające ustalić ich wkład w opublikowane badania. Podkreślić należy, że dr M.

Konkol jest pierwszym autorem we wszystkich publikacjach cyklu habilitacyjnego

i autorem korespondencyjnym w sześciu. Udział Habilitanta w pracach, stanowiących

cykl rozprawy jest zatem wiodący.

Tematyka badań podjętych przez dr M. Konkola wykazuje wyraźne znaczenie

aplikacyjne, co wymownie ilustruje dorobek wdrożeniowy [T1] oraz zaświadczenie

wystawione przez Dyrektora Naukowego INS Prof. J. Igrasa (Załącznik 5). Pismo to

stwierdza bowiem wyraźnie, iż prace badawcze prowadzone w INS pod kierunkiem

Habilitanta mają wymierne efekty technologiczne, a ZA Chorzów S.A. zamówiły

partię katalizatora reakcji uwodornienia. Fakt dążenia do wdrożenia opracowanego

katalizatora należy uznać za szczególnie istotny w aktywności Habilitanta, który po

zdobyciu solidnego warsztatu badawczego potrafił go praktycznie zastosować.
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Prezentowany cykl publikacji wraz z autoreferatem stanowi w mojej opinii

oryginalne opracowanie naukowe o pewnym znaczeniu poznawczym, w którym

zebrane zostały wyniki badań Habilitanta skoncentrowane w dwóch nurtach

badawczych:

1. badania nad związkami kompleksowymi metali ziem rzadkich z ligandami

wielokleszczowymi, możliwości ich wykorzystania w reakcji

hydrosililowania olefin, badania mechanizmu reakcji i wpływu podstawników

olefin na regioselektywność reakcji addycji,

2. badania nad katalizatorami na bazie niklu do reakcji uwodornienia wiązań

podwójnych w olejach roślinnych.

Publikacje wchodzące w skład cyklu habilitacyjnego są zróżnicowane zarówno

zakresem, jak i poziomem merytorycznym. Można podzielić je (co zresztą czyni sam

Autor w Autoreferacie) na dwie zasadnicze grupy: publikacje dotyczące reakcji

addycji do wiązań podwójnych silanów H1 – H3 (opublikowane w latach 2007 –

2008) oraz addycji wodoru H4 – H9 (lata 2013- 2016), katalizowanych przez związki

metali ziem rzadkich i niklu. Grupy te różnią się nie tylko zakresem tematycznym

i czasem powstania, ale przede wszystkim zawartością naukową i w konsekwencji

prestiżem czasopism, w których zostały opublikowane. Pierwsze trzy prace zostały

zrealizowane w trakcie dwuletniego stażu na Politechnice w Akwizgranie w grupie

wybitnego naukowca Prof. J. Okudy, specjalizującego się w badaniach nad

połączeniami organometalicznymi. Artykuły te zostały opublikowane w czasopismach

o wysokich współczynnikach oddziaływania biorąc pod uwagę tematykę (Dalton

Transactions IF  3, Organometallics IF > 3,8 i Coord. Chem. Rev. IF > 10).

Pozostałych sześć prac zostało zrealizowanych w Instytucie Nowych Syntez

Chemicznych w Puławach i opublikowanych w czasopismach o znacznie mniejszym

prestiżu: Przemysł Chemiczny - 3 prace IF = 0,5, React. Kinet. Mech. Cat. IF  1,3,

w czasopiśmie typu ‘open access’ Catalysts IF  3 oraz monoautorski rozdział

w monografii bez IF. W konsekwencji sumaryczny IF trzech publikacji z początku

okresu habilitacyjnego sięga 7,5 (średnio ok. 6 na publikację), natomiast sześciu

ostatnich prac nie przekracza 6 (średnio poniżej 1 na publikację). Sekwencja taka jest

bardzo nietypowa. Z reguły publikacje wybierane do cyklu habilitacyjnego wykazują
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odwrotną zależność - w miarę upływających lat jakość dorobku ulega dynamicznemu

wzrostowi, odzwierciedlając rozwój naukowy badacza. Wyjaśnienie takiego stanu

rzeczy można znaleźć, analizując przebieg kariery i zawartość merytoryczną

publikacji. Podczas gdy prace H1-H3 poświęcone zostały klasycznym badaniom

naukowym związków kompleksowych (badania spektroskopowe, strukturalne,

mechanizmów reakcji) publikacje H4-H9 opisują typowe badania stosowane (badanie

opracowywanych katalizatorów przemysłowych, wpływ parametrów procesowych na

kinetykę uwodornienia, wyznaczanie parametrów kinetycznych, optymalizacja

procesu technologicznego). W konsekwencji najważniejsze osiągnięcia Habilitanta

należy podzielić na te natury podstawowej oraz stosowanej. Należą do nich

odpowiednio:

w zakresie badań poznawczych:

- wykazanie stabilizacji alkilowych i wodorkowych kompleksów metali ziem

rzadkich poprzez wprowadzenie do sfery koordynacyjnej wielokleszczowych

ligandów typu [OSO] lub [OSSO],

- określenie struktury kompleksów alkilowych i wodorkowych w stanie stałym

i w roztworze,

- zbadanie w szerokim zakresie reaktywności kompleksów

[Ln(L)(CH2SiMe3)(THF)n] i [Ln(L)(-H)(THF)n]2 wykazując dominującą

insercję do wiązania Ln–H,

- wykazanie możliwości zastosowania kompleksów wodorkowych skandu, itru

i lutetu z ligandami typu [OSO] i [OSSO] jako katalizatorów reakcji addycji

silanów do wiązania podwójnego olefin, z możliwością uzyskania wysokich

stopni przemiany oraz selektywności,

- określenie efektu podstawników przy wiązaniu podwójnym olefiny na

regioselektywność reakcji addycji,

- zaproponowanie mechanizmu addycji fenylo- i n-butylosilanu do 1,5-

heksadienu, katalizowanej przez kompleks itru: [Y(tbmp)(CH2SiMe3)(THF)n].
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w zakresie badań stosowanych:

- wykazanie promocyjnej roli ceru w przemysłowym katalizatorze niklowym na

selektywność cis/trans w procesie uwodornienia oleju rzepakowego,

- stwierdzenie zwiększenia szybkości uwodornienia surowego oleju rzepakowego

tłoczonego na zimno poprzez jego wstępne oczyszczenie na komercyjnie

dostępnych sorbentach (usunięcie związków siarki i fosforu, będących

truciznami katalizatora niklowego),

- zaproponowanie uproszczonego 3-etapowego modelu uwodornienia oleju

rzepakowego na przemysłowym katalizatorze niklowym z uwzględnieniem

kwasu linolenowego i zweryfikowanie modelu na podstawie wyznaczonych

parametrów kinetycznych dla poszczególnych etapów procesu uwodornienia

w zależności od ciśnienia wodoru,

- opracowanie metody otrzymywania stearyny o wysokiej jakości na drodze

uwodornienia frakcji oleju palmowego na katalizatorze opracowanym w INS,

- wdrożenie w Zakładach Azotowych w Chorzowie, opracowanego w INS,

katalizatora niklowego do procesu uwodornienia frakcji destylowanych

kwasów tłuszczowych do stearyny.

Ocena dorobku

Dorobek naukowy Habilitanta jest znaczący. Obejmuje on łącznie 49 publikacji,

opublikowanych od roku 2001 (w tym 29 publikacji z listy JCR). Osiągnięcia

naukowe Habilitanta mierzone za pomocą wskaźników scientometrycznych są

dobre. Sumaryczny współczynnik oddziaływania wynosi 106, co daje średni IF na

pracę powyżej 3,5. Niektóre artykuły Habilitanta zostały opublikowane w bardzo

dobrych czasopismach o zasięgu międzynarodowym (J. Am. Chem Soc., Coord.

Chem. Rev., Appl. Catal., Organometalics). Znajduje to swoje odzwierciedlenie

w cytowalności. Przeprowadzona analiza cytowań prac Habilitanta na podstawie

Web of Scence wykazała ich całkowitą liczbę sięgającą 300, a indeks Hirscha

h = 8. Ponadto Habilitant był współautorem 15 komunikatów i referatów,

zaprezentowanych na konferencjach krajowych i zagranicznych (niestety tylko dwa

wygłosił osobiście). Habilitant był koordynatorem projektu „Budowa potencjału

6

naukowo-inżynieryjnego INS poprzez wdrażanie opracowanych technologii do

praktyki przemysłowej” finansowanego ze źródeł POKL w latach 2013 - 2014. Był

on również wykonawcą 4 projektów finansowanych przez Narodowe Centrum

Badań i Rozwoju w latach 2009 – 2016.

Pomimo pracy w instytucie badawczym dr Marcin Konkol ma również

doświadczenia dydaktyczne i popularyzatorskie. W latach 2006 – 2008, pracując

w Instytucie Chemii Nieorganicznej w Aachen, prowadził zajęcia laboratoryjne

z chemii ogólnej i nieorganicznej oraz był opiekunem studentów realizujących

prace magisterskie. Opiekował się także studentami odbywającymi staże i praktyki

w Zakładzie Katalizatorów w Instytucie Nowych Syntez Chemicznych

w Puławach. W domenie popularyzatorskiej współorganizował w Puławskim

Parku Naukowo–Technologicznym pokazy chemiczne dla dzieci.

Kierował również lub był wykonawcą szeregu prac eksperckich dotyczących

charakterystyki fizykochemicznej oraz testów aktywności katalizatorów.

Dr Marcin Konkol angażuje się też w prace organizacyjne na rzecz Instytutu

Nowych Syntez Chemicznych jako członek komisji konkursowych w

postępowaniach na stanowiska naukowe, opracowywanie ankiet i regulaminów,

oceny dorobku naukowego i technicznego pracowników INS.

Podsumowując przedstawioną powyżej syntetyczną analizę materiałów

zawartych we wniosku habilitacyjnym dr Marcina Konkola można stwierdzić, że

dorobek habilitanta zawiera dwie przeplatające się ścieżki badawcze w domenie

badań podstawowych oraz stosowanych. Przy czym ta druga wyraźnie dominuje

w ostatnim okresie działalności. Zgromadzony solidny dorobek naukowy oraz

kierowanie pracami nad opracowaniem przemysłowego układu katalitycznego

(zgłoszenie patentowe i wdrożenie) daje miarodajne przesłanki do stwierdzenia iż

dr Marcin Konkol potrafi z sukcesem organizować działalność naukowo badawczą

i jest przygotowany do kierowania zespołem naukowo-badawczym.
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Wniosek końcowy

Stwierdzam, że przedstawiona rozprawa habilitacyjna oraz dorobek naukowy

dr Marcina Konkola odpowiada wymogom ustawy z dnia 14 marca 2003 r.

„O stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie

sztuki” (Dz. U. nr 65 poz. 595, z późniejszymi zmianami) oraz Rozporządzeniu

Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z 3 października 2014 r. (Dz.U. z 2014 r.

poz. 1383). Wnoszę zatem o dopuszczenie Pana dr Marcina Konkola do dalszych

etapów przewodu habilitacyjnego.